
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

- AREA AMMINISTRATIVA - 
DETERMINAZIONE N. 60 DEL 29.07.2024 

 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU - CIG: A0269E4715 – CUP: H61F22002930006 – APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

 

 
 

IL RESPONSABILE 
 Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile 
dell’Area Amministrativa del Comune di Castro; 

 
VISTI e RICHIAMATI:  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021 a seguito del quale è entrata in vigore la Legge n.108/2021 di conversione D.L. 77/2021;  

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito in legge 6 agosto 2021, n.113, recante “Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;  

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i., relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e 
target; 

- l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n.178, ai sensi del quale al fine di 
supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next 
Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 
sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;  

- l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 
“Adozione piattaforma PagoPA” - del Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale – 
Dipartimento per la trasformazione digitale;  

 
DATO ATTO CHE:  

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 suddetta ha per oggetto un finanziamento a favore dei Comuni Italiani, con 
l’obiettivo di aderire al progetto per l’implementazione del sistema PagoPa, piattaforma nazionale che permette di 
effettuare pagamenti digitali verso la pubblica amministrazione;  



 

 

- lo scopo di tale progetto è mettere al centro il cittadino nell’interazione con la Pubblica Amministrazione, creando 
un’applicazione semplice e intuitiva, che sia un unico punto di accesso per tutti i servizi degli enti centrali e locali. 
PagoPA permette alle Pubbliche Amministrazioni di gestire gli incassi in modo centralizzato, offrendo servizi 
automatici di rendicontazione e riconciliazione con un significativo risparmio nei costi di gestione e al contempo 
permette ai cittadini di scegliere, secondo le loro abitudini e preferenze, come pagare tributi, imposte o rette verso 
la Pubblica Amministrazione;  

 
RAMMENTATO CHE:  

- Il Comune di Castro, nell’ambito specifico dell’avviso “PNRR – Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 – 
Servizi a Cittadinanza Digitale, Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma PagoPA”, ha presentato idonea domanda di 
partecipazione - ID DOMANDA 44346;  

- con Decreto del Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale n. PNRR/23-5/2022 (come da 
nota acclarata al protocollo dell’Ente in data 9.12.2022 al n.4515.2022), il Comune di Castro è risultato 
aggiudicatario di un contributo d’importo pari ad € 24.887,00 a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 – Servizi a Cittadinanza Digitale, Misura 1.4.3 
Adozione Piattaforma PagoPA”  

- il CUP assegnato al progetto è H61F22002930006 ed il cig è A0269E4715;  
 
VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “l'importo del finanziamento concedibile ai 
Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo 
forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito 
del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”;  
 
DATO ATTO CHE con Determinazione n.79 adottata dal Sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, in data 
10.11.2023, veniva affidato - ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n.36/2023 – alla ditta “Deda Next Srl”, con sede 
a Trento (TN), Via di Spini, n.50 – P.iva 01727860221 e C.F. 03188950103, il servizio finalizzato all’implementazione dei 
servizi di pagamento integrati nella piattaforma Pagopa; 
 
DATO ATTO CHE il Dipartimento per la Trasformazione Digitale con comunicazione trasmessa e recepita dal Comune 
di Castro (BG) in data 16.07.2024 con nota n.3634/2024 ha partecipato lo stesso circa l’esito positivo 
dell’asseverazione/conformità tecnica sul progetto Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma PagoPA, demandando 
all’Amministrazione la possibilità di richiesta di erogazione del finanziamento; 
 
PARTECIPATO CHE il Sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento – ivi individuato con precedente 
determinazione n.79 del 20.9.2023 summenzionata – con nota n.3851/24 del 29.07.2024 ha predisposto e certificato la 
regolare esecuzione dell’intervento finanziato dall’Unione Europea a valere sulle risorse di cui al progetto “Next Generation 
EU – Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 – Servizi a Cittadinanza Digitale, Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma 
PagoPA” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
 
DATO ATTO CHE: 

- tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non materialmente allegati, 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente, e risultano accessibili e/o visionabili, nei termini e 
secondo le modalità di cui agli art. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici 
competenti; 

- l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa per l’ente, in quanto già 
idoneamente assunti con la precedente Determinazione n.79 del 10.11.2023; 

 
RITENUTO, per quanto fin qui esposto: 

- di dare atto che l’espletamento del servizio oggetto della presente determinazione è stato regolarmente eseguito, 
dalla ditta “Deda Next Srl”, con sede a Trento (TN), Via di Spini, n.50 – P.iva 01727860221 e C.F. 03188950103, 
nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso pubblico per la presentazione di 
domande di partecipazione a valere sul PNRR –Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza – Missione 1, 
Componente 1, Investimento 1.4 – Servizi a Cittadinanza Digitale, Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma PagoPA, 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

- di approvare, per tutte le motivazioni espresse, l’allegato certificato di regolare esecuzione relativo all’intervento 
finanziato dall’Unione Europea a valere sulle risorse di cui al progetto “Next Generation EU – Missione 1, 
Componente 1, Investimento 1.4 – Servizi a Cittadinanza Digitale, Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma PagoPA 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, al fine di addivenire alla formale richiesta di erogazione del 
finanziamento assegnato con Decreto del Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale n. 
PNRR/23-5/2022 per un importo complessivo pari ad € 24.887,00; 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 



 

 

 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n.102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 

 
Per quanto sopra esposto  

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI DARE ATTO CHE l’espletamento del servizio oggetto della presente determinazione è stato regolarmente 

eseguito, dalla ditta “Deda Next Srl”, con sede a Trento (TN), Via di Spini, n.50 – P.iva 01727860221 e C.F. 
03188950103, nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso pubblico per la presentazione 
di domande di partecipazione a valere sul PNRR –Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza – Missione 1, Componente 
1, Investimento 1.4 – Servizi a Cittadinanza Digitale, Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma PagoPA, finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU; 
 

3. DI APPROVARE, per tutte le motivazioni espresse, l’allegato certificato di regolare esecuzione relativo all’intervento 
finanziato dall’Unione Europea a valere sulle risorse di cui al progetto “Next Generation EU – Missione 1, Componente 
1, Investimento 1.4 – Servizi a Cittadinanza Digitale, Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma PagoPA del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, al fine di addivenire alla formale richiesta di erogazione del finanziamento assegnato con Decreto 
del Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale n. PNRR/23-5/2022 per un importo complessivo 
pari ad € 24.887,00; 

 
4. DI DATO ATTO CHE: 

- tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non materialmente allegati, 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente, e risultano accessibili e/o visionabili, nei termini e 
secondo le modalità di cui agli art. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli 
uffici competenti; 

- l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa per l’ente, in quanto già 
idoneamente assunti con la precedente Determinazione n.79 del 10.11.2023; 

 
5. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 

6. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi 
29.07.2024. 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 


